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לו  ולהודות  ולזכור הטובות שמקבל ממטיבו  להכיר 
על כך !

נלמד מהפסוק: "אשר שם האחד גרשום כי אמר גר הייתי בארץ נכריה 
ושם האחד אליעזר כי אלקי אבי בעזרי ויצלני..." (פרק יח-ג,ד)

למדנו מפסוקים אלו, כיצד הנציח משה רבינו לדורות, הניסים והטובות שעשה הקב"ה עמו, בכך 
שקרא לבניו בשמות הממחישים את המצב שהיה נתון בו, ואת ישועת ה' שנעשה עמו, זאת כדי 

לזכור יום יום תמידין כסדרן את חסדי ה' ואת גודל חובת השעבוד להשי"ת על כך.

סח הגה"צ רבי יעקב גלינסקי זצ"ל משמו של הגאון הצדיק רבי יחזקאל לוינשטיין זצ"ל: בנוהג 
שבעולם, אדם פונה להקב"ה בעת צרתו, ואינו פונה אליו בעת רווחתו. וזו טעות העלולה לעלות 
לו ביוקר. שהרי הקב"ה מבקש שאדם יפנה אליו. ואם אינו פונה אלא בעת צרה, הרי יביא 

עליו, חלילה, צרה עד שיפנה אליו.

ויסוד זה למד רבי יחזקאל מדברי המדרש על הפסוק "יונתי בחגווי הסלע בסתר המדריגה, 
הראיני את מראיך השמיעיני את קולך, כי קולך ערב" וגו'. פסוק זה מדבר על בני ישראל 

ביציאת מצרים. הים לפניהם והמצרים אחריהם.

באותה שעה דמו בני ישראל, ליונה שברחה מפני הנץ שעט עליה וביקשה להסתר בנקיק סלע, 
והגיח ממנו נחש ופער לועו, והציפור פרפרה בין השנים...

ומדוע עשה כך הקב"ה, שלאחר שהוציאם מעבדות לחירות באותות ובמופתים, שב והמיט 
עליהם פחד מות? משיב על כך המדרש במשל:

מעשה בבן מלך שיצא למסע צייד ושמע זעקות לעזרה. חש למקום ומצא שודדים שצרים על 
כרכרה בה ישבה בת מלך של הארץ השכנה. הניס את השודדים והצילה. הביאה לבית אביה 
המלך ושרתה השמחה. הביע רצונו לשאתה לאשה ולא יכלה לסרב שהרי הציל חייה. אלא שלבה 

לא הלך אחריו. נישאה לו ונקטה בנשק השתיקה.

המלך  בן  נסע  אחד  יום  רועמת.  בשתיקה  מצידה  נענו  לה,  שהציע  שבעולם  הטובות  כל 
במרכבה והיא במרכבה שניה אחריו. נכנסו ליער ומרכבתו נעלמה בעיכול. והנה נסבו שודדים 

על מרכבתה. השודדים הניפו חרבם עליה.

צעקה האשה: "בעלי, בעלי היכן אתה, לאן נעלמת"? הגיח מהעיקול והפיצם לכל עבר. למעשה 
היו אלה שכיריו... אמר לה "הלא את קולך ביקשתי לשמוע! כשהיית בצרה צעקת ונשאת לי, 

ומאז שתקת. האם צריך להביא  צרה כדי לשמוע את קולך"?!

כך אירע עם בני ישראל. אך הם למדו את הלקח. כשנושעו בקריעת ים סוף הודו ושוררו את 
שירת הים.

הוסיף וביאר רבי יחזקאל: בפשטות לומדים מכאן שיש הנזכר בבוראו רק בעת צרה ויש 
הזוכרו גם בעת הטובה. אבל המתבונן יותר מבין שיש הבדל בין השנים: מי שאינו שלם עם 
מטיבו זועק אליו רק בעת צרה. ואילו האוהב את מטיבו משוחח עמו תדיר! זהו לקח גדול 

להנחות אותנו, להכיר עצמנו, ולהגדיר את יחסינו להשי"ת המטיב עמנו בכל עת.

פרשת יתרו



של  בכבודם  לפגוע  שלא  להזהר 
תלמידי חכמים !

(פרק  יומת"  נלמד מהפסוק: "כל הנוגע בהר מות 
יט-יב)

ואינו  דעת  בו  שאין  הר  אם  ומה  עה"ת):  (בספרו  חיים  החפץ  ודרש 

מרגיש כלום, מכל מקום נתקדש על ידי קבלת התורה, עד שהוזהרו כל 

תלמיד  בכבודו של  ופוגע  שנוגע  למי  וחומר  קל  בקצהו,  מלנגוע  ישראל 

חכם, שלמד את התורה גופה, ושיש בו דעת ומרגיש העלבון, על אחת כמה 

וכמה שהנוגע בו כנוגע בבבת עינו.

כתב רבינו יונה ז"ל (בשערי תשובה שער ג'-קח): וענין שונאי השם 
נמצא לפעמים גם באנשים שהם עושים המצוה ונזהרים מכל עבירה 
במעשה ולשון... וכן האנשים אשר עינם צרה בכבוד תלמידי חכמים 
יבקשו  אם  שכן  וכל  תפארתם...  עטרת  ושונאים  והצדיקים  הישרים 

כבודם לכלימה או ישפילו..."

הזילזול בכבוד חכמים "שנמצא לפעמים גם באנשים שהם עושים 
המצוה ונזהרים מכל עבירה" כלשון רבינו יונה, נובע ככל הנראה מכך 
שלא מכירים את ערכם האמיתי של החכמים, שהרי מה לו לאדם 
פשוט שמעולם לא נגה עליו אור אמיתות חכמת התורה ומעולם לא 
התענג ולא נהנה מזיו טעמה ואין לו כל מושג במעלתה ולחכמי התורה 

האמיתיים.

כמה קולע לאנשים כגון אלו, הרעיון הנאה שאמר הגה"צ רבי עזרא 
ברזל זצ"ל בביאור אמרת חז"ל (שבת נה) "כל האומר ראובן חטא אינו 
אלא טועה, כל האומר דוד חטא אינו אלא טועה". ונשאלת השאלה: 
מדוע האריכו חז"ל בלשונן ואמרו "אינו אלא טועה" ולא אמרו "כל 

האומר וכו' חטא, טועה"?!

אלא - אמר רבי עזרא - באים חז"ל ללמדינו שהאומר על גדולי 
חי  כולו  כל  אלא  זה,  בדבר  טועה  רק  אינו  חוטאים  שהם  האומה 
בטעות, כל גישתו לענין בטעות כל מהותו טעות. כל האדם שבו יש 
לו שם עצם של "טועה". משום שאינו יודע היאך להביט נכונה על 
שבטי י-ה ועל דוד המלך. ולכן כל כולו אינו אלא "טועה" ללא שיור.

של  אורן  כנגד  מתחמם  "והוי  טו):  משנה  (פ"ב  באבות  חז"ל  שנו 
חכמים והוי זהיר בגחלתן שלא תכוה שנשיכתן נשיכת שועל ועקיצתן 

עקיצת עקרב ולחישתן לחישת שרף"... ואמרו חז"ל (במד"ר דברים ה-י\) 
שאלו לנחש: מה הנאה יש לך בנשיכתך והלא בהכל אתה טועם טעם 
עפר?! והשיב: אמנם אין לי הנאה, אבל מן השמים מצווים עלי לנשוך 

את האדם כדי להענישו.

עפי"ז מבאר הבעש"ט הק' את דברי חז"ל (יומא כב:) "כל תלמיד 
אסור  והרי  חכם".  תלמיד  אינו  כנחש,  ונוטר  נוקם  שאינו  חכם 
לנקום ולנטור?! אלא התירוץ הוא שהת"ח נוקם ונוטר בדיוק כמו 
הנחש. כמו שהנחש אינו עושה זאת להנאתו הפרטית אלא אך ורק 
כדי למלא שליחות השי"ת, כך גם ת"ח אינו עושה זאת כדי לתבוע 
את עלבונו האישי אלא כל מטרתו בזה היא רק לתבוע את כבוד 

התורה שנפגע.

הוא ששנו במשנה "הוי זהיר בגחלתן... ולחישתן לחישת שרף" כלומר: 
העונש שמענישים התלמידי חכמים בשל הפגיעה בהם, כמוהו כלחישת 
השרף שאין בו תועלת אישית אלא רק כדי להגן על כבוד תורתם של 

החכמים.

מדוע כה חמור ומסוכן לפגוע בכבוד תלמידי חכמים?! מבאר המהר"ל 
מפראג זצ"ל (בחידושי אגדות - בבא מציעא) כי אף שאי אפשר לאדם 
בלא חטא, מכל מקום אין חטא שגורם הפסד כה גדול כמו מי שפגוע 

בכבוד חכמים, וכל כך למה?

משום שהשכל הוא קרוב יותר אל המציאות ולכך נקרא אור כי 
האור מורה על המציאות, ולפיכך המתנגד אל השכל נמצא שמתנגד 
אל המציאות ועושה עצמו בלתי נמצא והוא נעדר, וכמו שנחש ושרף 
(שדימו עקיצתן לעקיצת ת"ח) נבדלים הם מן האדם, כך התלמיד 
חכם נבדל הוא משאר בני האדם, ולכן הוא פועל במי שהוא מתנגד 

אליו.



זו  ונשגבה  חמורה  מצוה 
נלמדת  ואם  אב  כיבוד  של 
מהפסוק: "כבד את אביך ואת 
ימיך"...  יאריכון  למען  אמך 

(פרק כ-יב) !
ואמרו חז"ל (תנחומא קדושים טו): "בא וראה, מצות 
כיבוד אב ואם כמה חביבה לפני הקב"ה, שאין הקב"ה 
הרשע,  מעשו  מנלן?  רשע.  בין  צדיק  בין  שכרו  מקפח 

על שכיבד את אביו, נתן לו הקב"ה את כל הכבוד הזה 
[ברכות יצחק]... ומה אם רשע זה, על שכיבד את אביו, 
מה פרע לו הקב"ה. המכבד את אבותיו ועושה מצוות 

אחרות על אחת כמה וכמה".

בגמרא (קידושין לא:) אמרו חז"ל "אשרי מי שלא 
זצ"ל  אייבשיץ  יהונתן  רבי  הגאון  ומבאר  חמאן" 
(ביערות דבש ח"ב דרוש ב') כי מכיון שאמרו חז"ל 
שא"א לקיים מצות כיבוד כראוי, לכן מי שאין לו 
ואם  אב  לו  שאין  זה  על  מצטער  והוא  ואם,  אב 
כדי שיוכל לקיים מצוות כיבוד. אזי יש לו שכר מה' 
ותכלית המצוה ללא  כאילו קיימה בתכלית הקיום 
כל חסרון. לכן אמרו חז"ל "אשרי מי שלא חמאן".

יהונתן אייבשיץ ומבאר כי כל  לפי"ז מוסיף רבי 
כוחו של עמלק מזרעו של עשיו, הוא זכות של כיבוד 
אב ליצחק, שמאוד נהג בו כבוד כנודע (ילק"ש ח"א 
רמז קטו). ואם כן, מי שיבוא לבטל זכותו וכוחו, צריך 
שתהיה לו גם כן מצוה זו של כיבוד בלי פקפוק, ומי 
הוא זה גבר שיש בידו מצוה זו בשלימות, ומי הוא 
שחף מפשע ולא יהיה פוגם בכבוד אביו בכל דהוא.

והיא  עד שבאה אסתר שאין לה אב ואם כלל, 
היתה תמיד מצטערת שלא היה סיפוק בידה לקיים 
קיימה  כאילו  לצדקה  לה  יחשב  א"כ  כיבוד,  מצות 
אותה בתכלית השלימות, וא"כ יש בידה גם כן מצות 
כיבוד לקיים נגד זרעו של עשיו, ולכך להכניע להמן 
אסתר,  הוצרכה  בידו,  כיבוד  שזכות  עשיו  של  בנו 
שהיתה יתומה מאב ואם. וזהו שאמר הקב"ה, אתם 
אמרתם יתומים היינו ואין אב, רוצה לומר שתמה 
הגואל שאני מקים תהיה אסתר,  לכן  זכות אבות. 

שעל ידי כך שאין לה אב ואם, תנצח להמן.

ומסיים רבי יהונתן אייבשיץ ש"זו תוכחת מגולה 
ואם,  אב  בכבוד  ישראל  כפרוץ  הרבים  בעוונותינו 
אוי לנו, כי בעוונותינו הרבים עולם הפוך. האבות 
כל  (עיי"ש  עליהם"...  יכעסו  שלא  לבנים  מחניפים 

מש"כ ואכה"מ).

יהודה  רבי  כתב  שמ"ב)  (סימן  חסידים  ובספר 
החסיד ז"ל: אם תראה בני אדם שמקילים בכבוד 
כדי  לרעתם,  שהוא  דע  ומצליחים,  ואמם  אביהם 
רשעים,  יש  וכן  הבא.  לעולם  גדול  עונשם  שיהיה 
ומצליחים,  מרויחים  עוולה  עושים  שכאשר 
וכשעושים ביושר לא יצליחו, זה גם כן כדי שיהא 
עונשם, גדול, ושעה משחקת להם כדי שיפרע מהם 

יותר בגיהנם.

(בספרו  הביא  זצ"ל  פלאג'י  חיים  רבי  הגה"צ  גם 
תוכחת חיים) ממה שכתב בספר חרדים (פרק ט-לז) 
דברים נוקבים בחומרת עוון מי שאינו מכבד אביו 
ואמו. וכך כתב: ואם אין אדם מכבד את אביו ואת 
אמו, גזירות קשות באות עליו, כענין שנאמר  (ישעיה 
כט-יג) "ויאמר ה' יען כי נגש העם הזה בפיו ובשפתיו 
מצות  אותי  יראתם  ותהי  ממני  רחק  ולבו  כיבדוני 
אנשים מלומדה, לכן הנני יוסיף"... שהרי השוה הקב"ה 

כבודו לכבודם, שהפסוק כתוב בכבוד הבורא.



'הבוקר מצא חן בעינַי המחנך' - אמר המנהל.

בשעה שנכנסו הילדים לכיתה הוא כבר ישב במקומו. מדי 
 - שעברה  משנה  בוגרים   - מתלמידיו  כמה  בדלת  הציצו  פעם 

וברכו אותו ב'בוקר טוב!'

אהה! הם מתגעגעים. אז כנראה שיש לְמה...

אחדים מהם אף נכנסו לכיתה, הושיטו יד לשלום ומיד רצו 
ניכר בהם שהם אוהבים אותו, שהיו שמחים להמשיך  החוצה. 
ללמוד אצלו שנה נוספת, ואולי שנים נוספות. הוא השיב בוקר 

טוב, לחץ את הידיים המושטות והתפנה לגדיים החדשים.

בשעת ה'הכתבה' לא נח על מקומו, כי אם התהלך בין הספסלים 
וניצל זאת על מנת לעמוד על שלום התלמידים ומצבם מקרוב. 
ולא  "החנטה"  מרגע  אותם  לזהות  כדאי  חלילה,  בעיות  כשיש 

להמתין שהבעיה תתפתח לפרי מר.

אף  ואולי  בפנים.  אדמומיות  ניכרת  הילדים  אחד  אצל  הנה, 
הילד  בפני  היטב  הוא מפסיק להכתיב, מתבונן  לפריחה.  חשש 
ושואל: אתה מרגיש טוב? אתה בריא? ליתר ביטחון מניח את ידו 

על המצח כדי לוודאי שאין לו חום.

מוטרד ממצבו  בעודו  נדירה,  רחימאות  נוכח  שנייה,  ובאותה 
של תלמיד, מנצל אחד הילדים את הסיטואציה. עולה על ספסל, 
של  פרצופים  לעשות  ומתחיל  המחנך  של  גבו  מאחורי  מתייצב 

ליצן...

זו היא לא התרחשות שולית. זו היא העמדה ל"מבחן פומבי" 
של טוּב לבו של המחנך; של המשמעת שלו; של האפשרות או 
אי האפשרות להשתלט על התפרצויות יוצאות דופן, ובעצם זהו 

מבחן של כל אישיותו!

הוא פונה לאחור באחת. החצוף מתיישב במהירות של חללית, 
וכמו חיה מאולפת מרכין את ראשו בציפייה כמוסה לעונש. הילד 
קבוע:  ריטואל  זהו  הגלגל,  את  המציא  לא  הזה  מופרע  הקצת 
("צוּמי"),  מהחברה  לב  תשומת  במעט  זוכים  תעלול,  מעוללים 

נענשים, מתחרטים, שוכחים ושוב מעוללים משהו...

המחנך מקרב את ידו אל הילד הסורר. היד לא מכה - אלא 

יורדת על ראשו, וברקע הוא אומר בקול רגוע ונשלט: "אל 
תעשה עוד פעם דבר כזה!"

זה הכל.

התעלולן קולט את המסר המוּסווה של המחנך: לא ניצחת אותי 
עם הפעלול שלך, לא כעסתי ולא איבדתי את שיווי המשקל. אבל 
לטובתך, לא כדאי לך להתעסק איתי - "אל תעשה עוד פעם 

דבר כזה!"

המחנך חוזר למקומו, מסיים את ההכתבה, ואז לקראת ההפסקה 
הוא מבקש לומר משהו.

* * *

קולו שקט, עמוק וטוב. 'הקשיבו!' הוא מבקש.

"שנה שלמה נצטרך לבלות יחד, הבה נשתדל לבלות אותה יפה. 
לימדו והתנהגו כמו שצריך!"

ואז הוא עובר לנימה אישית: "לי אין משפחה, אתם המשפחה 
שלי. בשנה שעברה היתה אמי עליה השלום עדיין בחיים, אך 
היא נפטרה. נשארתי לבדי אין לי בעולם איש מלבדכם. אין שום 

אדם שעלי לדאוג לו. אתם תהיו הילדים שלי. אני אוהב אתכם.

"אינני רוצה להגיע למצב שבו אצטרך להעניש מישהו. הראו 
לי שאתם ילדים רגישים שיש לכם לב. הכיתה שלנו תהיה כמו 

משפחה, ואתם תהיו לי מקור של נחמה ושל גאווה.

"לא. אינני מבקש מכם שתבטיחו לי זאת במלים מפורשות, אני 
בטוח שבעומק לבכם כבר עניתם לי בחיוב - ואני מודה לכם"

הדֵי  המצב  למרות  מלחיץ.  לא  הכי  ובטון  ברוגע  דיבר  הוא 
טראגי שתיאר, לא הייתה בדבריו משום העמסה רגשית כבדה, 
כי אם דברים פשוטים כדבר איש אל רעהו. כשותפים שחותמים 

על עסק מוצלח לטובת שני הצדדים...

 באותו רגע הסתיים השיעור. הילדים קמו ויצאו בשקט.

לאחר שהתרוקנה הכיתה ניגש "התעלולן" למחנך וביקש סליחה. 
בתמורה זכה לנשיקה במצח ולאיחול "לך לך לשלום בני!" ואף 

הוא שעט החוצה להשתובב בחצר!
סופר ע"י הגאון רבי נתן איינפלד שליט"א.

היית מעורב בסיפור שקשור לבין אדם לחבירו? שמעת ממקור ראשון?
ahavemet@012.net.il :ספר לנו עכשיו! פקס: 077-7671812 דוא"ל

מעודדים מהצלחת 'מבצע החיבורים הראשון במהלכו השתתפו 
הישיבות  בחורי  עשרות  עבור  הפרסים  חלוקת  במעמד  מאות 
הזוכים, אנו מכריזים על מבצע החיבורים השני שיוצא לדרך עם 

פרסים כספיים מוגדלים!

בנושא  חיבורים  לשלוח  מוזמנים  הק'  הישיבות  בחורי 
'מניעה מעישון' - בו מתמקד המבצע הנוכחי. פרס ראשון - 1000 

₪ 4 פרסים בסך 500 ₪ 35 פרסים בסך 200 ₪
 ,1008 ת.ד.   (2 בישיבות  הנציגים  אצל   (1 למשלוח:  הכתובת 

מיקוד 9100901 ירושלים 3) בפקס 02-5375618
[דרושים לנו נציגים בישיבות הק' שירכזו את המאמרים עם 

מתן שכרה בצידה, נא לפנות ל-02-5380936]

תנאי המבצע: במסגרת המבצע מוזמנים בחורי ישיבות לשלוח חיבור בכתב, שיתייחס 
למניעת עישון. - "נמק לפי ראות עיניך מה גרוע כל כך באותה סיגריה יחידה שברגע של 

קלות דעת מוכנסת לפה צעיר".
1) על החיבור להכיל תוכן מקורי, מעניין ומשכנע בכל סגנון שתבחר: הלכתי / אגדי / 

סיפורי / פובליציסטי / מוסרי / היתולי / ספרותי / מחקרי וכדו'. 
2) אורך החיבור בין 200-500 מילה בכתב יד ברור וקריא (עדיף מודפס במחשב)

3) יש לציין שם, כתובת ומספר טלפון מדויקים של השולח. במידה והסיפור נסוב על אדם 
מסוים, יש לציין גם את פרטיו. (המעונין שפרטיו ישארו חסויים, יציין זאת במפורש)

4) על החומר להגיע לא יאוחר מראש חודש אייר תשע"ו
5) החומרים לא יוחזרו אלא יהפכו להיות רכוש 'הליגה למלחמה בשחפת ובמחלות ריאה 
רשות  בקשת  ללא   - הציבור  לתועלת  לפרסמם  הזכות,  שמורה  ולו  ירושלים',  סניף   -

בהצלחהנוספת מהשולח [אלא אם צויין אחרת] ובמידת הצורך לערוך ולעבד את החומר.

מבצע המאמרים השני של "הליגה למלחמה בשחפת" בשיתוף "מכון אהבת אמת" יוצא לדרך


